
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 3 - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE, CONTRASTO 

INQUINAMENTO ACUSTICO, ATMOSFERICO, ELETTROMAGNETICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 388

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4147 del 03/05/2018

OGGETTO: VOLTURA DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE E 
AGGIORNAMENTO DEL PMC DI CUI AL DDG N. 993 DEL 09.02.2010 E SS.MM.II. PER 
L'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI LATERIZI UBICATO IN LOC. FINITA DEL COMUNE DI 
LATTARICO (CS).GESTORE: ALA S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs.  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione 
dell’attività Amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella di gestione”, così come modificato dal  
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15/12/2000;
VISTA la legge regionale n°34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il Decreto n.157 del 14/06/2010 del Presidente della Regione Calabria con il quale sono state 
conferite, le funzioni al Dipartimento Politiche dell'Ambiente;
VISTA  la  D.G.R.  n.  19  del  5.02.2015  di  approvazione  della  nuova macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e s.m.i. e suoi provvedimenti attuativi;
VISTA la D.G.R. n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo 
di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
VISTO il D.P.G.R. n. 120 del 19/07/2016 recante: “Dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo - conferimento 
dell'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della Regione 
Calabria.” 
VISTO il  D.Lgs.  18  febbraio  2005,  n.  59  “Attuazione integrale  della  direttiva  96/61/CE relativa  alla 
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”, che disciplina le modalità e le condizioni per il  
rilascio  dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (successivamente  indicata  con  AIA)  e  richiamati  in 
particolare  gli   articoli  n.  3  “Principi  generali  dell’autorizzazione  integrata  ambientale”,  n.  4 
“Individuazione  e  utilizzo  delle  migliori  tecniche  disponibili”,  n.  5  “Procedure  ai  fini  del  rilascio 
dell’Autorizzazione integrata ambientale”, n. 7 “Condizioni dell’autorizzazione integrata ambientale” che 
disciplinano le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale;
VISTA la D.G.R. n. 797 del 14/11/2006 avente ad oggetto “Direttiva Comunitaria 96/61/CE - D.Lgs. 
372/99 - D.Lgs. 59/05 - Individuazione dell’Autorità Competente in materia di prevenzione e riduzione 
integrate  dell’inquinamento  e  attivazione  dello  sportello  Integrated Pollution  Prevention  and  Control 
(I.P.P.C),  con  la  quale  sono  state  attribuite  al  Dipartimento  Politiche  dell’Ambiente  le  funzioni 
amministrative relative al rilascio dell’AIA;
VISTO   il  DDG n.  21338  del  10/12/2008  di  nomina  componenti  del  Nucleo  VIA –  VAS –  IPPC e 
successivi DDG n°22555 e n°22557 del 23/12/2008, n° 10295 del 09/06/2009 e n° 4284 del 03/04/2012;
VISTO il  Regolamento  regionale  n°5  del  14/05/2009  “Regolamento  regionale  delle  procedure  di 
Valutazione di  Impatto Ambientale, di  Valutazione ambientale strategica e delle procedure di  rilascio 
delle Autorizzazioni Integrate Ambientale”;
VISTI il DDG n.10836 del 31/08/2011 con il quale è stata approvata la nuova modulistica per le istanze 
di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  e  la  D.G.R.  n.  337  del  22.07.2011  con  la  quale  sono  state 
approvate le modalità di calcolo delle tariffe di istruttoria per le AIA Regionali;
VISTO il Regolamento Regionale di attuazione della L.r. 3 settembre 2012, n. 39, recante: "Istituzione 
della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI" (approvato dalla Giunta regionale nella seduta 
del 31/10/2013 con DGR n. 381 e pubblicato sul BURC supplemento straordinario n. 2 del 14/11/2013) 
con il quale sono stati anche determinati gli oneri istruttori per i procedimenti di AIA ;
VISTO il D. Lgs. n. 128 del 29 giugno 2010 che ha abrogato il D.Lgs 59/2005 trasponendolo di fatto 
interamente nel D.Lgs 152/2006 al Titolo III bis;
VISTO il  D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 recante "Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)";
Premesso che 

-   Con  DDG n.  993  del  09.02.2010  è  stato  rilasciato  Giudizio  di  Compatibilità  Ambientale  ed 
Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto di produzione di laterizi ubicato in Loc. Finita 
del Comune di Lattarico in favore della Ditta Fornaci Ioniche srl;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  Con nota prot.  345789 del  14.11.2014,  a seguito dell’entrata in  vigore del  D.lgs 46/2014,  il 
Dipartimento ha preso atto della proroga ex lege della durata dell’autorizzazione, fissando quale 
termine per il riesame ordinario dieci anni dal primo rilascio, con conseguente scadenza dell’AIA 
in parola al 9.02.2020;

-    Con nota assunta agli  atti  del Dipartimento al prot. n. 394348 del 19.12.2017, il  gestore (in 
qualità di concedente) e la società ALA srl (in qualità di affittuario) hanno comunicato l’intervenuta 
stipula del contratto di affitto di ramo di azienda, comprensivo dell’attività di “produzione laterizi” 
autorizzata  in  AIA,  ed  il  conseguente  subentro  dell’ALA  srl  nella  titolarità  della  gestione 
dell’impianto; 

-  Nella medesima comunicazione si è richiesta la voltura dell’autorizzazione in favore dell’affittuaria 
ed allegato all’uopo la necessaria documentazione;

-    Con  nota  prot.  23343  del  23.01.2018  il  Dipartimento  ha  rappresentato  l’opportunità  che, 
essendo in  corso il  procedimento  per  l’integrazione  del  PMC con le  modifiche proposte  dal 
Servizio  Tematico  Aria  dell’ARPACal  alla  nota  prot.  31965/2017,  che  la  voltura  dell’AIA e 
l’aggiornamento del Piano di Monitoraggio e Controllo avvenisse con un unico provvedimento; 

-  In  ragione  di  quanto  sopra,  il  Dipartimento,  con la  medesima nota,  ha invitato  il  gestore  a 
trasmettere la proposta di PMC munita della vidimazione ARPACAL e, nelle more della relativa 
acquisizione, ha preso atto del predetto subentro nella gestione dell’impianto;

-  Con nota  prot.  8178  del  23.02.2018,  assunta  al  prot.  69354  del  26.02.2018,  l’ARPACal  ha 
trasmesso il PMC vidimato 

VISTI tutti gli atti inerenti il procedimento istruttorio, in particolar modo:
·    Atto di affitto di ramo di azienda del  1.12.2017 per Notaio Francesco Paolo Petrera  di Bari, 

Rep. 35837/17; 
·    Visura camerale 
·  Atto di conferimento incarico Responsabile Tecnico per la gestione dell’impianto da parte del 

Legale Rappresentante della società ALA srl;
·   Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.lgs n. 159/2011(Codice delle leggi antimafia) del nuovo 

gestore AIA e del responsabile tecnico dell’impianto;
·    Dichiarazione sostitutiva di subentro negli obblighi AIA da parte del nuovo gestore;
·   Autocertificazione dei carichi pendenti e del casellario giudiziario del legale rappresentante della 

società ALA srl e del responsabile tecnico dell’impianto (sostitutiva del certificato ai sensi dell’art.  
15 del D.Lgs 183/2011);

·   Autodichiarazione del gestore  attestante la circostanza che nessuna variazione sostanziale è 
intervenuta nelle tecnologie impiegate e nell'attività autorizzata rispetto a quanto dichiarato nella 
documentazione presentata in fase istruttoria per il rilascio dell’autorizzazione sopraemarginata e 
a quanto contenuto nell’autorizzazione medesima;

ACQUISITO agli atti il nuovo PMC, munito del visto di approvazione ARPACal;
PRESO ATTO del versamento da parte del gestore degli oneri istruttori previsti per il presente atto; 
RITENUTO  di  poter  procedere all’aggiornamento dell’AIA in questione,  volturando l’autorizzazione in 
favore della società ALA srl e, contestualmente, prendendo atto del nuovo PMC approvato per l’impianto 
di produzione laterizi ubicato in Loc. Finita del Comune di Lattarico (CS);
DATO  ATTO  che  l’allegato  “Piano  di  Monitoraggio  e  controllo”  di  cui  al  presente  atto  sostituisce 
integralmente il PMC di cui al DDG n. 993 del 9.02.2010;
DATO ATTO che il presente provvedimento non richiede impegno di spesa; 

DECRETA
1.  Di prendere atto del contratto di affitto ramo d’azienda per Notaio Francesco Paolo Petrera di 

Bari del 1.12.2017 Rep. 35837/17 intervenuto tra la Ditta Fornaci Ioniche srl e l’ALA srl e del 
conseguente  subentro  di  quest’ultima  nella  gestione  dell’installazione  IPPC,  relativa  alla 
produzione di laterizi in Loc. Finita del Comune di Lattarico (CS);

2.  Di volturare in favore della ALA srl (P.IVA e CF.03911650715) con sede in Lucera (FG), Via San 
Rocco n. 45, l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al DDG n. 993 del 09.02.2010 e alla 
nota prot. 345789 del 14.11.2014. e di disporre che tutti i riferimenti al gestore IPPC contenuti nei 
predetti  atti  siano da intendersi  relativi  alla società subentrata nella gestione dell’installazione 
autorizzata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di  approvare  il  nuovo  Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo,  allegato  al  presente  atto  e 
denominato “Allegato 2”,  in  sostituzione integrale del  PMC già approvato con DDG 993 del 
09.02.2010 e s.m.i.;

4.   Di dare atto che, fatta eccezione per il PMC sostituito con l’Allegato al presente atto, restano 
invariate tutte le altre prescrizioni e condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui al 
DDG n. 993 del 9.02.2010 e alla nota prot. 345789 del 14.11.2014;

5.   Di disporre che il presente provvedimento non dà luogo ad alcun riesame del provvedimento 
autorizzativo e non modifica o amplia la durata dell’AIA per come stabilita nel DDG n. 993 del 
2.02.2015 e prorogata con la nota prot. 345789 del 14.11.2014; 

6.  Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento alla ditta ALA srl, alla Provincia 
di  Cosenza,  al  Comune  di  Lattarico,  all’ARPACal  -  Direzione  Generale  -  e  Dipartimento 
A.R.P.A.Cal di Cosenza, all’ASP di Cosenza; 

7.  Di fare presente che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso 
al T.A.R. per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero, 
in  alternativa,  ricorso straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120 giorni  dal  ricevimento  del  
presente atto;

8.  Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a 
richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANGES SANDIE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO  
 
 

 
 
 
 
 
 

Proponente: Ala S.r.l.; 
Installazione: “Impianto di produzione laterizi” 
Ubicazione: Comune di Lattarico (CS) – S.P. 241, località Cozzo Carbonaro; 
Sede legale: Via San Rocco, 45 – Lucera (FG)     
Codice IPPC di cui all’allegato VIII alla parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e smi: [3.5.] 
 
 

 
 
 

- Il presente allegato viene firmato digitalmente ai soli fini della sua riconducibilità al Decreto - 










































	ALLEGATO 2.pdf
	ALLEGATO 2
	ALLEGATO 2.pdf
	ALLEGATO 2



